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Úvod

Celosvětová snaha o snížení produkce skleníkových plynů výrazným způsobem zasahuje

i do automobilového průmyslu a silniční dopravy, protože výrazně přispívá k nárůstu

koncentrace CO2 a dalších škodlivých látek. Spalovací motory jsou stále považovány za

největší znečišťovatele životního prostředí z pohledu dopravy, i přesto, že parametry na

ekologii jejich provozu se stále zpřísňují. Výrobci musí neustále vyvíjet nová řešení a

technologie k tomu, aby splnily přísné emisní normy. Východiskem z této složité situace

je vývoj nových, alternativních typů pohonů a paliv, které produkují do okolního prostředí

výrazně nižší nebo nulové množství škodlivých látek. Ekologicky přínosná je náhrada

kapalných ropných paliv (benzín a nafta) za plynná paliva (LPG a CNG). Výhodou při

zavedení plynných paliv bylo minimum požadavků na technickou úpravu klasických

spalovacích motorů, aby byly schopny tento druh paliva efektivně využít. Také nároky

na distribuci, skladování a dostupnost tohoto paliva pro konečné spotřebitele se výrazně

neliší od požadavků na ropná paliva. Z hlediska dlouhodobého horizontu je však snaha

výše uvedené typy paliv zcela opustit a najít vhodnou alternativu, protože jsou

neobnovitelnými zdroji, a jejich zásoby jsou omezené a budou jednoho dne vyčerpány.

Mezi nej nadějnější alternativní pohony, které nevyužívají ke svému provozu ropné

produkty a mají potenciál k masovému rozšíření, patří bezesporu elektrický pohon.

Elektrické pohony sice neprodukují žádné emise, ale pro celkové zhodnocení jejich vlivu

na životní prostředí je nutné vyřešit převážně ekologii výroby samotné elektrické energie.

Další vhodnou alternativou je vodíkový pohon, který se však stále potýká s řadou

technických problémů týkajících se převážně skladováním a dostupností vodíkového

paliva pro konečné spotřebitele. U těchto dvou typů alternativních pohonů však dosud

nepanuje obecná shoda na tom, který z nich v budoucnu nahradí klasické spalovací

motory a bude nej šetrnější k životnímu prostředí.
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1. Teoretická východiska pohonu silničních vozidel

Pod pojmem silničního vozidla si každý představí osobní automobily, které můžeme vidět

každý den téměř kdekoliv na pozemních komunikacích. Silniční vozidla jsou rozčleněna

na motorová a nemotorová vozidla, která slouží k provozu na pozemních komunikacích

k přepravě osob, zvířat nebo věcí. Tudíž silniční vozidla máme osobní, nákladní a

zvláštní. Nejčastěji se osobní silniční vozidla používají pro osobní přepravu, ale také pro

přepravu menších nákladů. Nákladní silniční vozidla se používají pouze pro přepravu

nákladu, přestože je toto vozidlo vybaveno místy k sezení pro vícečlennou posádku.

Skupina zvláštních silničních vozidel je tvořena vozidly, které slouží k určitým úkonům,

jako jsou například zemědělské stroje, lesnické stroje, stavební stroje, a také vojenská

vozidla. Ty se dále dělí na kolová a pásová vozidla.

Každé silniční motorové vozidlo má určitý pohonný motor, díky kterému se dostává do

pohybu. Nejčastěji jsou poháněny spalovacími motory, elektrickými motory, nebo

kombinací spalovacího a elektrického motoru - takzvanými hybridními motory. Do

skupiny motorových vozidel patří vozidla jednostopé, což jsou motocykly, a dvoustopé,

které představují osobní automobily, nákladní automobily a autobusy. Do skupiny

nemotorových vozidel patří přípojná zařízení, což mohou být přípojná vozidla jako

přívěsy, návěsy, postranní vozíky, nebo tažená či tlačená vozidla.
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1.1. Druhy pohonu

Vývoj technologií je postupem času na čím dál vyšší úrovni. Aktuální světová úroveň je

velice vysoká, ale s tím jsou také vysoké podmínky a požadavky na provoz určitých věcí.

Tyto přísné podmínky se týkají právě i silničních vozidel.

V dřívější době byla uznávána jako velký úspěch samotná konstrukce a výroba

motorového silničního vozidla neboli motorového dopravního prostředku způsobilého

k provozu na pozemní komunikaci. První automobily byly vyrobeny s konstrukcí, která

umožňovala tažení vozidla koňmi, což byly kočáry. Až v roce 1769 proběhla první jízda

s prvním automobilem na světě vyrobeným Jamesem Wattem, který byl poháněný parním

strojem. K výrobě prvních spalovacích motorů do automobilů došlo až vletech 1862-

1866. Nicolausovi Otto se podařilo sestrojit čtyřdobý benzínový spalovací motor.

Čtyřdobé spalovací motory jsou v automobilovém průmyslu těmi nej používanějšími

motory v celé historii. Ovšem v roce 1897 přišel Rudolf Diesel s motorem, který nebyl

spalovaný benzínem ale naftou tzv. vznětový motor [1],

V dnešní době jsou tyto motory nej větším problémem při provozování silniční dopravy z

hlediska negativních dopadů na životní prostředí. Přichází se s alternativními pohony,

které mají příznivější a mírnější dopady na životní prostředí v provozu, a je celosvětový

záměr, že tak zastoupí vznětové a zážehové motory.

1.1.1. Spalovací motor

Prvním druhem pohonu, který je používaný u silničních vozidel je spalovací motor. Už z

názvu je zřejmé, že tento motor funguje na principu nějakého spalování. Jako pohon

silničních vozidel je tento pohon na prvním místě ve využití. Tím, že jedním z druhů

spalovacího motoru byl tento typ pohonu použitý na vůbec prvním automobilu, řadí se

tak jako nej starší pohon, který se používá dodnes.

U spalovacího motoru dochází k přeměně vzniklé tepelné energie uvolněné při spalování

paliva na mechanickou práci. Spalovací motory mají různé způsoby přeměny energie

spalin na mechanickou práci, a dle toho má každý pohon svůj odvozený specifický název.

Podle této přeměny dělíme motory na pístové a reaktivní. Pístové motory mají jako

základní prvek píst, na který celá spalovací reakce působí. Motory reaktivní fungují na
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principu akce a reakce, což znamená, že akcí je vyjádřena síla, kterou trysky vypudily

hořením paliva. Reakcí je síla, která působí na motor, a uvádí tak prostředek do pohybu.

Reaktivní motory se používají sériově pouze ve výrobě leteckých dopravních prostředků

- letadel, proto se nadále budou rozebírat už jen pístový spalovací motory, které se

používají v silničních dopravních prostředcích - silničních vozidlech.

Zážehový spalovací motor

Tím nej používanějším pohonem na světě a nej osvědčenějším pohonem v celé historii je

zážehový spalovací motor. Od předcházejícího parního stroje se celá konstrukce motoru

velmi změnila. Předchozí parní stroj měl vnější spalování, a k přenosu tepelné energie na

mechanickou energii využíval vodní páru. Používaly se následně i v železniční dopravě

(parní lokomotivy). Spalovací motory využívají vnitřní spalování, konkrétně ve válci

motoru. Spalovací motory, konkrétně ty zážehové, mají velmi široké využití. Nejsou

konstruovány pouze do silničních vozidel, ale také například do menších strojů jako jsou

sekačky, motorové pily atp.

Palivem tohoto pohonu je benzín. Benzín je vysoce hořlavá a zdraví škodlivá látka.

Benzín je směs kapalných uhlovodíků s 5-11 atomy uhlíku v řetězci. Je tvořen asi ze 60-

65 % alkany, z 20-25 % cykloalkany a z 10-15 % arény. Podle složení těchto složek se

vyznačuje kvalita benzínu oktanovým číslem (např. Natural 95, Natural 98). Čím vyšší je

oktanové číslo, tím je benzín kvalitnější. Dříve se ke zvýšení oktanového čísla přidávaly

do benzínu organické sloučeniny olova. Tyto sloučeniny obsahovaly olovnaté benzíny

(např. Speciál 98). Následně se přišlo na to, že při používaní těchto benzínů dochází

k vypouštění olovnatých sloučenin do ovzduší pomocí výfukových plynů, které jsou

jedovaté, a s tím se tento olovnatý benzín přestal prodávat. I dnes se ale prodávají benzíny

s vysokými oktanovými čísly až 102, které výrazně zvýší výkon motoru. Oproti těm

dřívějším vysoce škodlivým olovnatým benzínům jsou tyto benzíny bezolovnaté [2],

Zážehové spalovací motory fungují na principu zažehnutí paliva uvnitř válce, kde dojde

k výbuchu směsi paliva a vzduchu. Tím vznikne tlak, který působí na píst a uvede jej do

pohybu. U těchto motorů je k jeho provozu důležitý výkon, který se udává v koních (HP


[…]


spojů vdaných časech. Vjezd vozidel do centra města by tak byl umožněn jen pro

obyvatele, pro zásobování a služby, či jiné důvody, přičemž by každý musel mít k vjezdu

zvláštní povolení.

Jako motivace k používání jiných dopravních prostředků než motorových, by určitě byla

efektivní výstavba cyklostezek, a to na místech, kde je provoz frekventovaný a

nebezpečný. Tato opatření by tak umožnila jízdu na kole i na místech, kde je bez

cyklostezek jízda nepřípustná a nebezpečná.
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Další možností snížení produkce škodlivých emisí by bylo efektivnější využívání

kombinované dopravy při přepravě nákladu, která sníží úroveň škodlivých emisí až o 75

% oproti běžné silniční přepravě.
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4. Vyhodnocení navržených opatření

Z navržených opatření ke snížení negativních vlivů na ekologii způsobených pohony

silničních vozidel je patrné, že se v zásadě nejedná o nová inovativní opatření, ale pouze

o podporu určitých již existujících systémů, které tyto dopady mohou razantně ovlivnit a

změnit k lepšímu. Největší potenciál dalšího rozvoje by mohl mít systém sdílených jízd,

lepší využívání veřejné dopravy a další výstavba a vývoj elektráren

využívající obnovitelné zdroje.

První opatření týkající se systému „sdílených jízd" ještě není mezi lidmi v ČR zcela

rozšířené a tudíž využívané. Ve světě je tento systém již řadu let znám jako „car pooling".

Myšlenkou tedy je vytvoření přehledné jednoduché aplikace, kterou by byl schopný

ovládat každý a využil by tak spolujízdu těch, kteří by j i prostřednictvím této aplikace

nabízeli. Vytvoření této aplikace by byla jistě finančně nákladné, avšak pokud by byla

její propagace cílená na správnou skupinu lidí, např. prostřednictvím sociálních sítí, měla

by velkou pravděpodobnost masového rozšíření, využití a návratnosti.

Využívání veřejné dopravy, ať už na dlouhé vzdálenosti či v centru města, je pro člověka

finančně výhodnější a dostupnější volbou než jízda automobilem, zvláště, když jede

člověk sám. Kromě finanční úspory tak člověk výrazným způsobem přispěje k ochraně

životního prostředí. Jízdu automobilem lze také nahradit jízdou na koloběžce, či na kole,

což umožňuje mnohem lepší přístup do určitých oblastí, kde je zákaz vjezdu motorových

vozidel. V tomto případě je tato varianta ještě finančně výhodnější než použití MHD.

Pro zlepšení celkového dopadu provozu elektromobilů na životní prostředí je důležitá

další výstavba nízkoemisních elektráren. Kromě již zmíněných vodní a větrných

elektráren jsou velmi perspektivní technologie využívající sluneční energii. Podíl

fotovoltaických elektráren na výrobě elektrické energie neustále roste. Lze očekávat, že

s dalším technickým vylepšením fotovoltaických panelů bude jejich podíl na výrobě

elektrické energie stále narůstat. V budoucnu lze očekávat že se rozšíří i další technologie

využívající jiné zdroje energie, jako například bioplyn, geotermální energii nebo

termojadernou fúzi.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byl rozbor standardních a alternativních pohonů z hlediska

dopadu jejich provozu na životní prostředí. Zhodnocení bylo provedeno na základě

hodnot produkovaných emisí CO2 ať už přímo z výfukových plynů automobilu, nebo při

výrobě elektrické energie v různých typech elektráren.

První část práce se věnuje rozčlenění a charakterizaci standardních a alternativních druhů

pohonů využívaných v silničních vozidlech. Důraz byl kladen na všeobecný popis

jednotlivých pohonů, technologický vývoj a stanovení kladných a záporných vlastností

z hlediska produkce škodlivých látek uvolňovaných do okolního prostředí při jejich

provozu.

U standardních pohonů byl rozbor proveden pro vznětové a zážehové motory, které

v silniční dopravě představují hlavní zdroj znečištění emisemi CO2 a dalších škodlivých

látek. Pozornost byla věnována technologickému vývoji aktivních a pasivních prostředků,

které výrazně přispívají ke snížení celkových emisí.

Rozbor alternativních pohonů se týkal pohonů CNG, LPG, hybridního, vodíkového a

elektrického pohonu. Byly zhodnoceny pozitivní stránky z hlediska nízkých až nulových

emisí CO2, ale také negativní stránky související s technologií a náročnosti výroby

jednotlivých pohonů, distribucí a skladováním paliva.

Druhá část práce je zaměřena na přímé srovnání standardních pohonů s alternativními při

provozu. Analýza se týkala převážně srovnání hodnot emisí CO2 na ujetou vzdálenost. Ze

srovnání pohonů, které využívají kapalné nebo plynné palivo, dosáhl nej nižších emisí

pohon CNG, naopak nejvíce emisí CO2 produkuje benzínový motor. Komplexní

zhodnocení emisí CO2 u elektromobilů je náročnější. Přestože při provozu má

elektromobil emise CO2 nulové, do celkové bilance je nutné započítat emisi CO2, které

produkuje zdroj výroby elektrické energie. Ekologie elektromobilu tudíž není fixní, ale

silně závisí na zdroji elektrické energie.

Třetí a čtvrtá část se věnuje návrhům řešení snížení negativních vlivů provozu pohonů na

životní prostředí, jejich optimalizaci a lepší propagaci. Jako nej výhodnější se jeví

efektivnější využití osobní přepravy pomocí sdílených jízd a dále motivace hojnějšího

využívání prostředků veřejné dopravy. Tato opatření mohou výrazně snížit hustotu

provozu v zabydlených oblastech a přispět k lepšímu životnímu prostředí.
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https://www.volkswagen.cz/
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https://www.alza.cz/auto/slovnik/kapacita-baterie-kwh
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