Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Filip Kouřil

Název práce:

Ekologické pohony silničních vozidel

Oponent práce:

Ing. Jan Tichý, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 5
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 5
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 4
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 5
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 5
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODŮ 44
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ⁽¹⁾ D - uspokojivě
---------------------------------- ----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Rozsah práce je na hranici dostatečnosti. Chybí mi v ní větší kvantifikace škod, které jsou způsobeny. Nabízí se přidat statistiky (svět, Evropa, ČR) o počtu provozovaných vozidel dle paliv, hlubší rozbor objemu emisí. Uvedenou SWOT analýzu by se hodilo zpracovat i tabelárně, kvůli větší přehlednosti. Cíl práce je nejasný a výsledky, resp. výsledná doporučení, slabá a příliš obecná a nekonkrétní. Též bych doporučoval, aby před odevzdáním takovýchto prací byly provedeny jazykové korekce, neboť se v textu nachází větší množství chyb ve větné syntaxi.

Datum:

24.5.2022

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!